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Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди 

Донишгохи байналмилалии забонхои хоричииТочикистон ба номи Сотим Улугзода барон 
дарёфти илми дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D021300 -  
Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй)

Парвандаи аттестатсионии №____

Карори Шурой диссертатсионй аз 30Л2.2023, №33

Дар бораи сазовор донистани Шоназаров Зарбахт Музаффарович, шахрванди 
Чу мху р ни Точикистон барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз 
руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй)

Диссертатсияи Шоназаров Зарбахт Музаффарович дар мавзуи «Тахлили 
мукоисавии вожахои бемуодил дар забонхои фаронсавй ва точикй аз нигохи 
забоншиносии фархангй ва тарчума (бар мабнои романи Густав Флобер «Madame 
Bovary» - «Хонум Боварй»)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - 
доктор аз руйи ихтисоси 6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй дар чаласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода (734019, шахри 
Душанбе, кучаи Мухаммадиев 17/6: фармоиши Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Точикистон аз 1-уми феврали соли 2023, тахти № 18/шд 
тамдидшуда) аз 01-уми июли соли 2023, суратмачлиси № 16 ба химоя кабул гардидааст.

Шоназаров Зарбахтчон Музаффарович 10 сентябри соли 1991 дар Думхурии 
Точикистон дар оилаи зиёи таваллуд шудааст. Солхои 1997-2008 дар муассисаи тахсилоти 
миёнаи умумии №6 нохияи Ашт тахсил карда, соли 2012 ба Донишкадаи давлатии 
забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода (холо Донишгохи байналмиллалии 
забонхои хоричии Точикистон дохил шуда, онро соли 2016 хатм намудааст. Солхои 2018- 
2020 зиннаи магистратураи Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим 
Улугзода (холо Донишгохи байналмиллалии забонхои хоричии Точикистон ба номи 
С.Улугзода) хатм намудааст.

Шоназаров Зарбахтчон Музаффарович фаъолияти мехнатиашро дар кафедраи 
забонхои романй-германй Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим 
Улугзода огоз намудааст.

Бо рохбарии доктори илми филология Турсунов Фаёзчон Мелибоевич дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавии вожахои бемуодил дар забонхои фаронсавй ва точикй аз 
нигохи забоншиносии фархангй ва тарчума (бар мабнои романи Густав Флобер
«Madame Bovary» - «Хонум Боварй»)» ба пажухиши илмй машгул шудааст.

Диссертатсия дар кафедраи забоншиносии мукоисавй ва назарияи тарчума 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода ичро 
шудааст.
Рохбари илмй: доктори илми филология, профессор Турсунов Фаёзчон Мелибоевич 
Мукарризони расмй: Парвонахон Дамшедов - доктори илми филология, профессори 
кафедраи забонхои хоричии Академияи миллим илмхои Точикистон, Думаев 
Туйчибой Бокиевич- номзади илми филология, дотсенти кафедраи забонхои хоричии 
факултети забонхои Осиё ва Аврупои ДМТ, ба диссертатсия такризи мусбат доданд

Муассисаи пешбар -- Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 
Садриддин Айнй дар такризи мусбати худ, ки аз чониби мудири кафедраи забони 
фаронсавй д.и.ф., и.в. профессор Султонзода С.А. Донишгохи мазкур, ва устодони 
кафедраи мазкур н.и.ф., и.в. дотсент Бойматова Д.М, котиби илмии чаласа н.и.ф., и.в. 
дотсент Ганиева М. А. бо имзо ва аз чониби ректори ин муассиса, доктори илми таърих, 
профессор Ибодуллозода Ахлиддин Ибодулло тасдик шудааст, кайд менамояд, ки 
диссертатсияи Шоназаров Зарбахтчон Музаффарович кори ба анчомрасида ва



мувофики талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон таълифгардида буда, ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани даранаи 
илмй, ки бо Дарори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик шудааст, чавобгу ва муаллифи он сазовор барон дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 
-  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, мебошад.

Вобаста ба мавзуи диссертатсия довталаби дарачаи илмй 8 маколаи илмй ба нашр 
расонидааст, ки аз ин микдор 4 макола дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон чоп шудаанд. Маводи 
интишоргардида нуктахои асосй, натичахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, 
сахми шахсии муаллифро собит менамоянд.

Мухимтарин интишороти муаллиф аз руйи мавзуи диссертатсия: 
а) Мацолахое, ки дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон чоп шудаанд:
[1-М]. Шоназаров З.М. Хусусияти корбурди экзотизмхои сохторй дар асари Г. 

Флобер “Хонум Боварй” ва роххои ифодаи онхо дар забонхои точикй ва англисй / 
З.М. Шоназаров // Паёми Донишкадаи забонхо (силсилаи илмхои филологй, 
педагогй ва таърих) - Душанбе, 2021. №2 (42). -  С. 103-111. ISSN 2226 -9355.

[2-М]. Шоназаров З.М. Оид ба мафхуми экзотизмхои сохторй дар
тарчумашиносй (дар мисоли забонхои фаронсавй, англисй ва точикй) / З.М. 
Шоназаров // Паёми Донишгохи омузгорй. -  Душанбе, 2021. -  №2(91). -  С.56-60. 
ISSN 2219-5408.

[3-М]. Шоназаров З.М. Турсунов Ф.М. Бознигарии роху воситахои тарчумаи 
вохидхои бемуодили забон дар тарчумашиносй / З.М. Шоназаров. Ф.М. Турсунов// 
Паёми Донишкадаи забонхо (силсилаи илмхои филологй, педагогй ва таърих) - 
Душанбе, 2021,- №4 (44). -  С.5-11. ISSN 2226-9355.

[4-М]. Шоназаров З.М. Рочеъ ба таснифи вохидхои лугавии бемуодили забон 
/З.М. Шоназаров // Паёми Донишкадаи забонхо (силсилаи илмхои филологй, 
педагогй ва таърих) -  Душанбе, 2022. -  №2 (46). -  С.32-140. ISSN 2226-9355.

б) Маколахои дар дигар нашряхои илмй ба табърасида:
[5-М]. Шоназаров, З.М. Роххои интиколи экзотизмхои сохторй аз забони 

фаронсавй ба забони точикй / З.М. Шоназаров // Маводди конференсияи илмию 
амалии хайати профессорону устодон ва донишчуёни Донишкадаи давлатии 
забонхои Точикистон ба номи Сотам Улугзода ба ифтихори 30-юмин солгарди 
Истикдолияти давлатии Думхурии Точикистон, зербахши кафедраи забоншиносии 
мукоисавй ва назарияи тарчума- Душанбе, 2021. -  С. 136-143.

[6-М]. Шоназаров З.М. Густав Флобер ва мероси адабии у / З.М. Шоназаров // 
Маводди конференсияи чумхуриявии илмй-амалй “Сахми тарчумонхои касбй дар 
густариши сохаи сайёхй (28.05.2021)..Душанбе, 2021. -  С.293-298.

[7-М]. Шоназаров З.М. Транскрипсия ва транслитератсия хамчун воситаи 
тарчумаи вожахои бемуодил (дар мисоли забонхои фаронсавй, англисй ва точикй) / 
З.М. Шоназаров, Маводди конференсияи чумхуриявии илмй-амалй “Данбахои 
забоншиносй ва ичтимоии тарчума дар шароити бисёрфархангии тахсилот” (28. 10. 
2022). -  Душанбе, 2022. -  С. 175-182.

[8-М]. Шоназаров З.М., Рочеъ ба хусусиятхои баъзе гуруххои экзотизмхои 
сохтории забони англисй ва роххои ифодаи онхо дар забони точикй / З.М. 
Шоназаров, // Международная научно-практическая конференция «Актуальные 
проблемы языкознания и литературоведения в современном времени» (23 -24. 
12.2022). Душанбе, 2022 .-С.272-275.

Ба автореферати диссертатсия аз чониби шахсони зерин такризхо навишта 
шуда, ба Шурой диссертатсионй ворид шудаанд:



1. Такризи номзади илмхои филологи, дотсенти кафедраи забонхои хоричии 
Донишгохи давлатии Дангара Самаридинов Курбон Наимович мусбй буда, ба автореферат 
ду эрод гирифтааст:

А). Дар баъзе сахифахои автореферат хатогихои услубй, имлой ва техникй низ 
мавчуданд.

Б). Агар аз чониби мухаккик дар автореферат мисолхои бештар оварда мешуд, 
киммати илмии кор боз хам бехтар мешуд.

2. Такризи номзади илмхои филологй, мудири кафедраи назария ва типологиям 
забони англисии факултети забони англисии Муассисаи давлатии таълимии 
“Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” Олматова Шрофат 
Сафаралиевна мусбй буда, ба автореферат як эрод гирифтааст.
А). Дар матни автореферат галатхои имлой, китобатй ва техникй рох ёфтаанд; (с. 1, 2, 
4, 8 ва г.)

3. Такризи номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи забонхои хоричии 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Думхурии Точикистон Азизова 
Мастона Хамидовна мусбй буда, ба автореферат ду эрод гирифтааст.

А). Агар дар автореферат муаллиф мисолхоро бештар меовард, кор боз ранги 
дигар мегирифт.

Б). Дар автореферат хатогихои имлоиву техникй ба чашм мерасанд.
4. Такризи номзади илмхои филологй. муаллими калони кафедраи забонхои 

Донишгохи техникии Точикистон ба номи М.С. Осимй Бобоева Мадина Маруфовна 
мусбй буда, б а автореферат эрод надо рад.

Мукарризон дар баробари муайян намудани баъзе эроду норасоихои автореферата 
диссертатсия (точикй ва русй) ахамияти чанбахои назариявию амалй ва навоварии 
рисолаи илмй, инчунин, дастовардхои илмии муаллифи диссертатсияро таъкид карда, уро 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси60021300 
-  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) 
сазовор донистаанд.

Мукарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мукаррароти бандхои 67-70 ва 74- 
75-и Тартиби додани дарачахои илмй, бо Кдрори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. 
Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок мегарданд, ки онхо 
мутахассисони бевоситаи сохаи забоншиносй буда, дар корхои илмию тахкикотй 
фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару маколахои зиёде таълиф кардаанд, ки 
мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Шурой диссертатсионй кайд мекунад, ки диссертатсияи Шоназаров Зарбахтчон 
Музаффарович ба тахкик ва омузиши Тахлили мукоисавии вожахои бемуодил дар 
забонхои фаронсавй ва точикй аз нигохи забоншиносии фархангй ва тарчума (бар мабнои 
романи Густав Флобер «Madame Bovary» - «Хонум Боварй»)» бахшида шуда, тахлилу 
баррасй гардидааст.

Мубрамии мавзуи тахкик. Мубрамии мавзуъ дар он зохир мегардад, ки 
робитахои Думхурии Точикистон бо кишвархои олам, алалхусус, кишархои 
фаронсавизабон вусъат меёбанд ва муоширати касбй миёни сохибзабонони точик ва 
кишвари Фаронса ба таъминоти забонй ниёз дорад. Гузашта аз ин, тахкикоти 
кунунии забони точикй дар мукоиса бо забонхои хоричй то ба хол бештар дар 
мисоли забонхои русиву англисй ва гайра сурат гирифтааст ва шумораи тахкикоти 
масъалахои точикй-фаронсавй ночиз аст, хол он ки хар ду забон таърихи тулонй ва 
хусусияти хоси забониву фархангй дошта, аз лихози мукоиса ва баррасии масъалахои 
тарчума ба таваччухи хоси мутахассисон ниёз доранд. Бинобар ин. дар диссертатсияи 
мазкур тахкики масъалахои мубрами мукоиса ва тарчумаи вожахои бемуодил дар 
мисоли забонхои фаронсавй ва точикй бори нахуст дар шакли махсус ва монографй 
сурат мегирад, ки дар раванди омузиши мутакобилаи забонхо ва такмили сифати



тарчумахо дар доираи забонхои мазкур аз ахамияти илмию амалй бархурдор хохад 
буд. Барой максадхои тахкикотй дар диссертатсия аз матни асари бадей истифода 
мегардад, ки ин хам ба мубрамияти мавзуъ зам хохад кард, зеро маводди адабй барон 
тахкикоти забонй ва хусусияти фархангий сохибзабонон объекти муътамад махсуб 
меёбад.

Навгонии ил мин тахкик. Дар диссертатсия масъалахои тахлили мукоисавй ва 
тарчумаи вожахои бемуодил аз забонй фаронсавй ба забонй точикй бо чалби 
маводди англисй дар мисоли асари бадей бори аввал мавриди тахкик карор 
гирифтааст. Кори тахкикотии мазкур дар раванди танигардонии маълумоти 
назариявй оид ба тарчумаи вожахои бемуодил ва омузиши забонхо сахми арзанда 
хохад гузошт. Бори нахуст вежагихои тарчумаи вожахои бемуодил дар доираи 
забонхои точикй ва фаронсавй муайян карда шуда, таснифоти илмии онхо асоснок 
карда шудааст. Хдмчунин, мохияти тарчумаи реалияхо, экзотизмхои сохторй, 
вохидхои фразеологй ва нидо дар забонхои мукоисашаванда ошкор гардидааст. Бори 
аввал вежагихои тарчумаи вохидхои лексикй, фразеологй ва грамматикии бемуодил 
дар мисоли- матни асари бадей дар забонхои точикй ва фаронсавй нишон дода 
шудааст.

Вазифахои тахкикот дар боб ва фаслхои рисола комилан татбик гардидаанд, ки 
мувофикатии вазифахо ва хулосахо аз ин дарак медиханд.

Ахаммияти назариявии тахкик. Натичахои назариявии бадастомадаи 
диссертатсияро метавон барои рушди забошиносии мукоисавй, омузиши забонхои 
точикй, фаронсавй ва англисй ва инчунин, пажухишхои мукоисавии забонхо 
истифода кард. Онхоро, хамчунин, дар дарсхои назариявй ва амалии факултетхои 
тарчумонй мавриди истифода карор додан мумкин аст. Маводди диссертатсияро 
барои халли масъалахои мухимми назариявии таълими забонхои точикй, фаронсавй 
ва англисй истифода бурдан мумкин аст. Хамчунин. натичахои диссертатсия барои 
тахкикоти минбаъдаи кисматхои марбутаи забоншиносй ва тарчумашиносй ва. 
хамчунин, халли масъалахои назариявии онхо метавон мавриди корбурд карор дод.

Ахаммияти амалии тахкик дар он зохир мегардад, ки тарзу воситахои хоси 
тахкики мукоисавии мавзуи мазкур метавонад дар раванди омузиши бахши лугат ва 
дастури забонхо хамчун маводди муфиди амалй дар мисоли забонхои точикй ва 
фаронсавй мавриди истифода карор гиранд. Ахаммияти амалии тахкик боз хам дар 
он аст, ки колабхову намунахои тахлил метавонад хангоми тахкики вохидхои монанд 
дар мисоли забонхои дигар, тахдяи дастурхои таълимй ва китобхои дарсй низ 
мавриди истифодаи амалй карор гиранд.

Дарачаи эътимоднокии натичахо. Эътимоднокии натичахои тахкик дар он 
зохир мегардад, ки масъалаи мавриди назар дар асоси маводди гании назариявию 
амалй тахлилу баррасй шуда, бо нуктахои мушаххас, маводди гуногунчанбаи 
тахдилй дар мувофикат бо сохтор, максаду вазифахои гузоштушуда тахкик 
шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар рафти тахкик дар он дида 
мешавад, ки мавзуи тахлили мукоисавии вожахои бемуодили забонро дар доираи 
илми забоншиносии мукоисавй, дар маводди забонхои фаронсавй ва точикй бо чалби 
маводди забонй англисй аз чониби муаллиф бори нахуст ба таври фарогир мавриди 
пажухиш карор гирифта, муаллиф дар ин самт муваффак гашта, ба натичахои 
чашмдошт ноил шудааст. Хангоми тахсил дар докторантураи назди Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода муаллифи 
диссертатсия аз руйи он мархила ба мархила кори тахкикотй бурда, маводди арзишманди 
назариявй ва амалй чамъоварй намудааст ва ба натичахои мантикй ноил гаштааст, ки 
мухтавои асосии онхо дар нашрияхои мухаккик дар мачаллахои тачризшавандаи КОА 
назди Президента Думхурии Точикистон ба табъ расидаанд.



Диссертант муаллифи 8 маколаи илмй мебошад, ки аз ин 4 макола дар мачаллахои 
такризшавандаи томили фехристи Комиссияи олии аттестатсионии назди ГТрезиденти 
Думхурии Точикистон нашр шудаанд.

Дар чаласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгохи 
байналмиллалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода аз 30 декабри 
соли 2023, №33 дар бораи ба Шоназаров Зарбахтчон Музаффарович додани дарачаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D021302 Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй карор кабул карда шуд.

Хангоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар Шурой диссертатсионй 11 нафар 
иштирок доштанд, ки аз инхо 5 нафарашон мутахассисон аз руйи ихтисоси диссертатсияи 
баррасишаванда мебошанд.

Дар овоздихй аз 11 нафар аъзои ба хайати Шурой диссертатсионй шомилбуда, 11 
нафар овоз доданд: тарафдор -  11 нафар, мукобил -  нест, бетараф -  нест, бюллетенхои 
беэътибор -  нест.

Раисикунандаи IUyj

Котиби илмии Шур 
диссертатсионй, до' 
30.12.2023с.

диссертатсионй, пр< Дабборова М.Т.

Хасанова Ш. Р.


